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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce bylo na základě komparace a s pomocí využití unikátní

metodologie porovnat komunikaci na sociálních sítích u jednotlivých klubů v

Gambrinus lize (české nejvyšší profesionální fotbalové soutěže). Na základě komparace

poté vytvořit pořadí dle kvality využívání sociálních sítí a následně sestavit přehled

nejčastějších chyb, trendů a dále doporučení autora, která budou konzultována se

samotnými kluby.

2. Výzkumné metody:

Autor v diplomové práci využil tři výzkumné metody: komparaci, rozbor a SWOT

analýzu. Nejobsáhlejší metodou byla komparace, která obsahovala několik hodnotících

kritérií, tak aby hodnotila komunikaci klubů v co nejširším hledisku a samozřejmě co

nejobjektivněji.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Na základě komparace vzniklo konečné pořadí klubů, které byly zařazeny do pěti

hlavních kategorií (Lídr, Následovníci, Průměrní, Podprůměrní a Nevyhovující).

Jednoznačně nejkvalitnější komunikaci na sociálních sítích má pražská Sparta, která je

následována dalšími pěti kluby v kategorii Následovníci.

Diplomová práce dále zjistila nejčastější chyby v komunikaci klubů přes sociální sítě –

porušování autorských práv, nevyužívání obchodního potenciálu sociálních sítí či

ignorování nástrojů jednotlivých sociálních sítí.

4. Závěry a doporučení:

Kluby musí jednoznačně začít využívat obchodní potenciál sociálních sítí a tvořit obsah,

který bude spojen s jejich sponzory a partnery. Dále by se měly profily na sociálních

sítích vyvarovat opakovanému porušování autorských práv a to zejména v rámci

videoobsahu. S rostoucí penetrací mobilních multifunkčních zařízení musí být kladen

velký důraz na to, aby byl obsah, který kluby sdílí na svých profilech, plně kompatibilní

s těmito zařízeními. Posledním a neméně důležitým doporučením je to, aby všechny

kluby daly svým profilům strategický rozměr, jelikož doposud, což z komparace

jednoznačně vyplývá, je komunikace spíše nahodilá.
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Sportovní marketing, sociální sítě
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis was to compare the quality of social media

communication by the clubs of Gambrinus liga (Czech professional football league).

The comparison was based on the unique methodology. The next main objective was to

create ranking of the clubs communication on social networks and then to create list of

the most common mistakes and of the positive examples. After that to make

recommendations by the author, which would be discussed with the clubs

representatives.

2. Research methods:

The author of the thesis used three main research methods: comparison, analysis and

SWOT analysis. The most comprehensive method was a comparison which included

several evaluating criteria to evaluate the communication of clubs in the broadest

possible perspective and, of course, as objectively as possible

3. Result of research:

Based on the comparison the thesis produce a final ranking of clubs that have been

classified into five major categories (Leader, Followers, Averages, Below average and

Insufficient). Definitely the best communication on social networks has Sparta Prague,

which is followed by five other clubs in the category of Followers.

The thesis also found the most common mistakes and failures in communication

through social networking by the clubs - copyright infringement, failure to use the

business potential of social networking or ignoring the tools of various social networks.

4. Conclusions and recommendation:

Clubs must definitely start to use the business potential of social networks and create

content that will be associated with their sponsors and partners. Clubs of “Gambrinus

liga” should also avoid repeated violation of copyright, especially in the context of

video content. With the increasing penetration of mobile multifunctional devices must

be put great emphasis on the fact that the content which clubs share on their profiles,

must be fully compatible with these devices. The last and probably most important

recommendation is that all clubs has to give their profiles a strategic dimension.
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je Marketing sociálních sítí. Toto obšírné téma bude

následně autorem konkretizováno na „Marketing sociálních sítí v Gambrinus lize –

komparace využívání sociálních sítí jednotlivými kluby.“

Sociální sítě jsou fenoménem dnešní doby. Nejznámější a nejvyužívanější sociální sítí

současnosti je samozřejmě Facebook, o čemž se čtenáři několikrát přesvědčí v samotné

diplomové práci. Jak uvádí Thorat (2013) sociální sítě by nevznikly bez internetu.

Uživatelé sociálních sítí již ale nejsou vázáni pouze na počítač a internetový prohlížeč,

ale skrze sociální sítě mohou komunikovat téměř kdekoliv a to díky široké penetraci

mobilních zařízení a mobilního internetu. Podle téhož autora je naprosté minimum lidí a

firem, možná neexistuje nikdo takový, kdo by nevyužíval aktivně alespoň jednu sociální

síť – Facebook, LinkedIn, YouTube, Twitter, Google+, blogy, Skype atd. Sociální sítě

již ale neslouží pouze individuálním osobám, ale i skupinám a zejména komerčním

organizacím pro svou marketingovou komunikaci.

Marketing sociálních sítí a komunikace přes tyto sítě je podle Vaynerchuka (2013)

druhem marketingové komunikace (samozřejmě u firem), kdy se daný subjekt spojuje

s cílovým segmentem přímo. A právě na tento fakt bude klást velký důraz celá

diplomová práce. Jedním z dílčích cílů je ukázat čtenářům marketingový potenciál

sociálních sítí a uvést příklady (v teoretické části), jak by organizace měly

přizpůsobovat svou marketingovou komunikaci právě těmto sítím.

Podle Vaynerchuka (2013) je každá pátá návštěva webových stránek, v globálním

měřítku, navštěvována skrze sociální sítě a to je právě jeden z důvodů, proč by

marketéři měli věnovat zásadní pozornost těmto komunikačním kanálům. Sám autor

dodává, že současný marketing je podle typu médií rozdělen na tradiční, digitální a

marketing sociálních sítích. A právě poslední část je v současné době nejdynamičtěji se

rozvíjející marketingové odvětví. Jako příklad poslouží Facebook. Sociální síť založena

v roce 2004 měla o osm let později (rok 2012) více než miliardu uživatelů a tento počet

se neustále zvyšuje.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě základní části - na teoretickou a praktickou

část. Cílů v teoretické části bude několik. Nejprve autor popíše historii sociálních sítí,

zejména těch nejvyužívanějších, následovat bude kapitola, jejíž hlavním cílem bude

celkové zmapování sociálních sítí (podle funkčnosti). Tato kapitola bude odpovídat na

otázku, kdy a jakou sociální síť by měly firmy využívat pro svou komunikaci. Je totiž

logické, že některé sociální sítě vyžívají spíše videoobsah, některé naopak fotografie,

naopak u některých je důležitý psaný text. Následným cílem teoretické části bude

uvedení typologie uživatelů, kteří jsou aktivní na těchto sítích a také toho, jaké tito

uživatelé mají mechanismy chování. Dalším důležitým cílem teoretické části bude

uvedení, jakým způsobem se měří (ne)úspěšnost marketingové komunikace a co jsou

KPI
1
. Je totiž velice důležité mít na sociálních sítích kvalitní a originální obsah, ale i

umět změřit, jakou měl nákladnost, jaký měl dosah a v neposlední řadě, jak byl tento

obsah celkově úspěšný. Poslední kapitola teoretické části se bude věnovat marketingové

komunikaci ve sportovním prostředí. A to z důvodu toho, že celá praktická část bude

1
Key Performance Indicators
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porovnávat marketingovou komunikaci šestnácti klubů Gambrinus ligy, což je nejvyšší

profesionální fotbalová soutěž v České republice. Proto je nutné, aby byl čtenář

zasvěcen do této specifické oblasti marketingové komunikace, která se mnohdy liší od

obecné marketingové koncepce.

Praktická část už bude mít jeden hlavní cíl a několik dílčích. Hlavním cílem bude

porovnat marketingovou komunikaci přes sociální sítě u všech klubů Gambrinus ligy

(šestnáct mužstev) na základě unikátní metodologie zpracované samotným autorem, a

která již byla využita v analýze sportovního webu Sportbiz.cz, který se zaměřuje na

sportovní marketing. Kluby budou hodnoceny v několika hlediscích, o kterých se čtenář

dočte více v metodologické části. Konkrétně se jedná o:

- Velikost

- Obsah

- Aktivita

- Interakce

- Podpora

- Byznys

Některé z výše uvedených kritérií budou hodnoceny kvalitativně, ostatní zase

kvantitativné. Výsledkem poté bude bodové ohodnocení komunikace jednotlivých

klubů. Diplomová práce je unikátní v tom, že podobnou komparaci dělal v České

republice pouze zmiňovaný odborný web, ale naposledy se této problematice věnoval

v roce 2012, tudíž chybí aktuální zhodnocení.


[…]


přes sociální sítě v rámci sportovního marketingu. Nejprve byly představeny nejčastěji

využívané sociální sítě v prostředí českého sportu a popsány jejich mechanismy a dále

autor uvedl, jakými způsoby je měřena úspěšnost komunikace na sociálních sítích.

Jak již bylo výše zmíněno, praktická část měla jeden hlavní cíl a to komparaci

komunikace přes sociální sítě u jednotlivých klubů Gambrinus ligy. Z této komparace

poté vzešlo pořadí, nejčastější chyby, kterých se kluby dopouštějí, ukázky těch

nejzajímavějších příkladů, trendy v komunikaci, SWOT analýza a následná doporučení

autora.

K samotné komparaci byla využita metodologie konzultována s odborníkem na

sportovní marketing Tomášem Jančou. Metodologie byla využita v analýze sociálních

médií klubů Gambrinus ligy v roce 2012. Autor metodologii modifikoval pro potřeby
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diplomové práce a následně využil v praktické části. Kluby byly komparovány v těchto

oblastech:

− Velikost: Počet fanoušků na jednotlivých profilech

− Obsah: Originalita, kreativita či využívání multimédií při komunikaci

− Aktivita: Načasování a míra příspěvků za den

− Interakce: Míra reakce a odezvy fanoušků a uživatelů na komunikaci klubů

− Podpora: Propojení sociálních sítí vzájemně i s webovými stránkami

− Byznys: Obchodní rozměr komunikace

Za každý z výše uvedených hodnotících faktorů mohl získat klub 1-10 bodů, kdy

známka číslo 10 znamenala nejvyšší hodnocení. Ambicí metodologie bylo porovnat

komunikaci klubů co nejšíře a samozřejmě také co nejobjektivněji.

Výsledky komparace byly následující. Kluby byly zařazeny do pěti kategorií a

označeny „hvězdičkovým“ hodnocením. Nejkvalitnější komunikaci a nejlepší

hodnocení získala AC Sparta Praha, která jako jediná obdržela nejvyšší ohodnocení

(*****). Kategorie byla nazvána jako „Lídr.“ Do druhé nejvyšší kategorie (****) se

zařadily tyto kluby: Viktoria Plzeň, Bohemians Praha 1905, Slavia Praha, FK Teplice a

Dukla Praha. Kategorie má název „Následovníci.“ Do kategorie „Průměrní“ byly

zařazeny kluby Vysočina Jihlava, Příbram, Sigma Olomouc, Baník Ostrava a Znojmo.

Do druhé nejnižší kategorie „Podprůměrní“ se dostaly kluby: Slovácko, Slovan Liberec

a Zbrojovka Brno. Naprosto nevyhovující způsobem přes sociální sítě komunikují dva

kluby - Mladá Boleslav a Baumit Jablonec, které dostaly nejnižší hodnocení (*).

Po výsledcích komparace autor porovnal kluby i v průměrné návštěvnosti domácích

utkání v sezoně 2013 2014 a následně srovnal pořadí podle návštěvnosti s pořadím

v komunikaci přes sociální sítě. A dostalo se zajímavých výsledků. Kluby, které byly

umístěny nejvýše v hlavní části diplomové práce, se mohou pochlubit nejvyšší

návštěvností. Naopak kluby, které se umístily na podprůměrných příčkách v rámci

návštěvnosti, byly podprůměrné či nevyhovující i v komparaci diplomové práce.

Samozřejmě, že v tomto případě nelze příliš zobecňovat. Ale autor chtěl poukázat na

fakt, že marketingová komunikace přes sociální sítě přímo souvisí s návštěvností

ligových stadionů.

Po tomto srovnání následovalo shrnutí nejčastějších a nejzásadnějších chyb, kterých se

kluby v rámci své komunikace na sociálních sítích dopouštějí. Chyby jsou následující:

častá propagace profilů, na kterých není klub delší dobu aktivní, časté porušování

autorských práv (zejména na kanálech YouTube), profily na jednotlivých sociálních

sítích působí izolovaně a nejsou propojeny, chybějící původní a originální obsah (pouhé

sdílení článků z webových stránek), absence aplikací na Facebooku, které by se daly

komerčně využít a nevyužívání obchodního potenciálu sociálních sítí.

Další kapitola naopak shrnovala trendy (vycházející z komparace) této specifické

marketingové komunikace: interakce fanoušků může být hodnocena pozitivně, pokud

přesahuje více než 10% z jejich celkového počtu (Facebook), největší úspěch

zaznamenávají kluby, které pravidelně ukazují svým příznivcům zákulisí

profesionálního sportu či kvalitní videoobsah. Komunikace klubů se až na výjimky

pohybuje na těchto sociálních sítích: Facebook, Twitter, Google+, YouTube. A ač bylo
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ambicí diplomové práce hodnotit komunikaci komplexně, soustavně a široce lze

hodnotit pouze Facebook a částečně Twitter.

Autor na základě zjištěných údajů vypracoval několik hlavních doporučení, která budou

konzultována se zástupci klubů Gambrinus ligy a využita v marketingové komunikaci

FK Dukla Praha:

− Využití specifik sociálních sítí zejména v tvorbě originálního obsahu

− Být aktivní na sociálních sítích, kde veřejně kluby prezentují své oficiální

profily

− Inovovat a soustředit se na obsah, který má potenciál být úspěšný. Většina

profilů má stejnou strukturu, která nemusí uživatele oslovit

− Tvořit původní obsah přizpůsobený parametrům sociálních sítí a mobilním

zařízením

− Definovat jasný cíl a strategii komunikace

Hlavní cíl diplomové práce byl podle autora splněn. Komparace totiž ukázala ucelený

přehled marketingové komunikace profesionálních fotbalových klubů v České

republice. Díky rozsáhle komparaci mohl autor diplomové práci přidat reálný rozměr

v podobě uvedení současných trendů a také doporučení, která budou konzultována se

samotnými zástupci klubů.
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