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AnoPráce splňuje zadání
Ne X

Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché X

Úplná, logická
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná X

Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text X
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Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů X

Další hodnocení:
Zadání práce neobsahuje metodickou kapitolu, práce ano. Proto DP nesplňuje a bez metodiky ani nemůže
splňovat zadání. Pro cíl "sestavit přehled nejčastějších chyb, trendů" mají tyto seznamy v DP podobu opisu - cituji
"Proto autor práce znovu upozorní na chyby a znovu je rozebere", nikoliv doloženého nálezu autora.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Když autor vyčítá jako chybu "Chybí obchodní rozměr", proč nemá obchodní rozměr ve své práci? Proč nevyjádřil
vliv sociálních médií na příjmy klubů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Když autor jako cílený trend uvádí pohled do zákulisí, může vysvětlit co je na větě "Může se jednat i o méně
kvalitní fotky nebo videa, mnohem důležitější je ale obsah, díky kterému mají tyto příspěvky mnohem vyšší
interakci fanoušků stránek" jeho nálezem?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Když "autor chtěl poukázat na fakt, že marketingová komunikace přes sociální sítě přímo souvisí s návštěvností
ligových stadionů" má k tomu nějaký důkaz?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Může autor u jednoho z komparovaných kritérií ukázat vliv na obrat nebo podíl na trhu klubu nebo sociálního média
a tím vysvětlit zmatek mezi marketingem klubů a sociálních sítí v názvu DP?

výborně
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující X
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